Aſtra

Astracanorum, adesse Casanensium copias.
Flumine superato Palatinus proprius hostem
mouet. Quia accesserat inter utrumq; flu-
men non magno ab arce inter uallo sylua est,
in qua maximam equitatus partem tendere
iubet, peditati imperat, ut munitiones, in
quibus versarentur, & tormenta dirige-
rent, fossa atque aggere subito efficiant:
quas Poloni secundum Nyssam, Germani se-
cundum Dryssam ad arcem perduxere. Ul-
tra Nyssam amnem minorem, quā proximè
hosti effugium patebat, Ioan. Sbarasius cu-
rare iubetur. Rebus ita ad oppugnationis
nem perfectis, cum iam in vesperum dies
vergeret, qui tormenta administrant, periz-
clitari rem globis cendentibus instituunt,
tribusq; in hostiles ditiones perlatis, cum
alijs alijs locis periculum incendiū adferrent,
& ijs restinguendis hostis detineretur, ter-
tius eo loco, quo nascens primum fumus,
mox flamma ab hoste non facile potuit des-
prehendi, vires cœpit: ab hoc incendium
ortum cum magnam hostilium munitionum
partem subito complexum esset, hosti sum-
mam defensionis desperationē attulit. Quo
circa & perditis irrepidisq; rebus, & flam-

ma se iam longius latiusq; fundente pars
magna hostium globo temere facta , porta ,
qua meridiem versus ad Nyssam una pate-
bat , confertim erumpunt , quibus ex proxi-
mis munitionibus Poloni impigre occurunt ,
& obsistunt ; interea perducitur eodem pro-
pere signo sublato Germanorum Scopetari-
rum cohors , & sic tandem hostis in arcem
flammamq; reijicitur , quem dum nostri mas-
gna vi premunt , se atque signa portæ ar-
cęq; inferunt ; dabat mox hostis intrā arcem
desperatis rebus magnas cum armis tum
verbis dedendi significaciones , quas cum
miles Germanicus Rutenicæ linguae ignarus ,
præterea Polocensis præsidij crudelitate , qua
immanissima in captiuos omnes ac præser-
tim Germanos usi fuerant , irritatus , mini-
mè acciperet , cædemq; accerrimè misceret , il-
le desperata salute totis viribus contrā dimi-
cat , quęq; suprà portam custodie erant , catas
ractā è turri portæ imminentem in irrum-
pentes deiciunt , sic nostros receptu alios , alios
aditu subsidioq; excludunt : atrox inde utrin-
que pugna fuit , aquata utrorūq; desperatio-
ne ob incendij vim , quod undiq; se circum-
fuderat , ac pluribus locis dimicantes inter se

parē

pari interitu viatos ac vincentes extinguebat. Occidit hic Martinus Rebſaus à Sileſia oriundus cohortium Germanicarum praefectus, qui per medicas flamas, per pilas innumerabiles, per tela, per gladios sine ultra formidinis significatione in munitionem irruens hostes longè lateq; ceciderat; sed properati consilijs pœnas acerbissimo casu luit, & simul exemplo suo mortales humanæ imbecillitatis admonuit, ne nimis viribus suis confiderent. Arx ipsa incendio conflagravit, creditumq; est Moschos eò quod insolenzitus oblatam pacem spreuissent eas pœnas diuino iudicio pependisse. Hostium ad quatuor millia occidione causa fuere, & in his Borissus Seynus, Andreas Palecius, Miçael Lycus, Bas. Criuoborscius Palatini in occisorum numero inuenti; Captiuorum ea multitudo fuit, ut & penes copiarū praefectos permulti essent, & Polonorū militum propè videntur nulli, qui in potestate nō singulos alij, alij plures haberent: Horū in numero Sermetus erat, et rerū gestarū gloria, et corporis specie vultuq; & animi sermonisq; cultu ceteris præstantior, & Mesoiadus Dunensium cohortium praefectus. Vterque cum honeste

2. mori

mori posset, hosti manus vinciendas dedit,
clademq; suorū auxit dedecore captiuitatis.
Socolensium fædus interitus cum in Mo-
schonia nunciatus esset, omnes relictis do-
mibus per urbem discurrere paudi, alius
alium sciscitari, auctorem nuncij require-
re: non pueros in scitia, non senes debilitas,
non mulieres sexus imbecillis domi tenet,
adeò ad omnem atatem tanti malt sensus
penetraverat. In foro deinde coeunt, atq;
ibi perpeti nocte fortunam publicam questio-
bus iterant. alijs fratres, aut filios aut pa-
rentes deflent; maritos vidua, alijs cognatos,
alijs amicos chariores cognatis, & cum priua-
tis casib; querelam publicam miscent, feliz-
cioresq; prorsus priores suas calamitates di-
cunt, quæ in columibus filijs, parentibusq;
rectorum tantum ruina taxatae sint. Basili-
des eo tempore Plescouia cum exercitu erat.
Is Polociam obsessam & in angustias redas-
tam esse sciebat, sed captam teneri non-
dum audierat, multò minus etiam de Soco-
li excidio sollicitus. Itaque cum de suorum
clade nuncium accepit, in maximam ani-
mi perturbationem incidit, confessimq; An-
dreas Solcanum annuli sui custodem, quem

in vii

in urbe Moschouia cum potestate reliqua-
rat, de discrimine suorum fecit per inter-
nuncios certiores, mandans simul ut po-
pulu in officio contineret, hostisq; victoriam
modis omnibus diserto sermone extenuaret.
Solcanus lecta Principis epistola omnem fas-
tim populum in concionem vocat, & nesci-
tis ait, ô ciues, quam tandem ob caussam
hunc conuentum indixerim. Scitote autem
Polociam nostram esse captam, & Socolum
ferro flammisq; excisum, ceterasq; in vici-
no arces sub hostis nostri ditionem subiun-
ctas.

Qui quidem nuncius terrorem
vobis & desperationem incutere posset, nisi
cum animis vestris cogitare velletis, rerum
omnium vicissitudinem quandam esse, nul-
lumq; in terris principem haberi, cui non in-
cidant aduersa quendam. Iam si Poloni Po-
lociam recuperauere, nos certè totam econ-
tra Liuoniam possidemus. Paucas illi ar-
ces Euerterunt, nos magnas illorum ciuita-
tes sub imperio habemus: illorum exerci-
tus paruum alboe Russie tractum: noster
Smolenscum, Starodubum & Liuoniam oc-
cupauit. Sed fortassis hominum iactura
animos vestros pungit, fateor quidem in

Polocia tot nobiles militiae prefectos, tot ci-
nes, tantas nostrorum diuitias amisimus.
In Socolo flos nobilitatis et fortium virorum
interiit, templa, ares, oppida, & agri com-
busti sunt: ferendum hoc nobis est, quando
hostes longè grauiora mala sunt perpepsi. Sic-
ut enim illi nostros, ita nostri illos aliquan-
do ex Polocia, Smolësco Liuoniaq; eiecerunt:
Sicut illorum ensis fratrum nostrorum san-
guinem hausit; ita nos illorum sanguine sa-
piissime fuimus aspersi. Cum hec ad circum-
stantes Solcanus dixisset, ciuium animi, qui
dolore premebantur, ad tolerandum malum
mirificè confirmati sunt. Fœmina autem lon-
ga expectatione virorum fessa, nec iam te-
neri bello, sed deletos certæ, querelas flebiles
edunt, malisq; suis additam orbitatem con-
queruntur, & quasi mente commota regio-
nes ciuitatis ciulatu & lachrymis complent;
mox Solcanum adeunt, eumq; monent ut
coniuges reddat, ut felicioribus nuptijs prio-
res compenset, ut pupillos & viduas respi-
ciat, aliæ ploratu nequaquam contentæ, ut
primum est occasio data, pectus suum gla-
dio transuerberarunt, ac vulnere diuulso,
constan-